
 
    COMUNE DI GIAROLE 
         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
   VERBALE DI DELIBERAZIONE 
   DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                               
                                                                          

N. 22/2021 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì SEI del mese di FEBBRAIO alle ore 9,30 nella sala delle riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr. Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 

 

 

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE 

DOMANDA DI CONTRIBUTO IN 

FINALIZZATA 

RELAZIONE 

ALLA 

ALLA 

PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L'ACCESSO 

ALL’AGEVOLAZIONE REGIONALE RELATIVA ALL’ISTITUZIONE 

DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO APPROVATO DA REGIONE 

PIEMONTE CON D.D. 23 DICEMBRE 2020, N. 396 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• Regione Piemonte con decreto n. 396 del 23/12/2020 ha approvato il “bando per l’accesso 

all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei distretti del commercio” (di seguito “Bando”); 
• Regione Piemonte contribuisce a sostenere le spese per gli adempimenti necessari 

all’individuazione e alla costituzione dei Distretti del Commercio, al loro avvio e alla 

predisposizione di un programma di interventi strategici significativi per il commercio. Tale fase è 

propedeutica all’avvio dei primi Distretti del Commercio, ai quali saranno rivolti futuri bandi di 

sostegno ad attività più specifiche legate sia alla riqualificazione urbana sia al sostegno delle 

imprese del comparto e loro forme associative; 
• Il Bando, in ottemperanza a quanto previsto dalla D.G.R. Piemonte n. 23-2535 dell’11/12/2020, 

intende sostenere l’individuazione e la costituzione dei Distretti del Commercio del Piemonte 
attraverso i seguenti obiettivi: 

– introdurre modelli innovativi di sviluppo del settore commerciale, i Distretti del Commercio, che 

consentano di sostenere e rilanciare il commercio con strategie sinergiche di sviluppo economico e 

di risposta a necessità in particolari momenti di emergenze economiche e sociali, quali l’attuale 

emergenza Covid-19; 

– la creazione di un sistema strutturato e organizzato territorialmente, capace di polarizzare le 

attività commerciali, unitamente ad altri soggetti portatori di interesse, quali il Comune, le 

organizzazioni imprenditoriali, le imprese, le proprietà immobiliari e i consumatori; 
• I destinatari del contributo regionale sono i Comuni piemontesi in forma singola o aggregata, 

comprese le Unioni e le Convenzioni di cui alla L.R. n. 11 del 28/09/2012, di cui al punto 3.1 

dell’allegato 1 alla D.G.R. sopraccitata, che intendano individuare e costituire un Distretto del 

Commercio; 
• Nei Comuni capoluoghi di Provincia, il Distretto del Commercio può coincidere con una porzione 

di citta riconoscibile e individuabile che presenta potenzialità di sviluppo e di crescita. Ciascun 

capoluogo può identificare anche una pluralità di Distretti distinti tra loro; 
• Ruolo e impegni in capo a ciascun soggetto del partenariato pubblico-privato devono essere 

formalizzati attraverso la sottoscrizione da parte di tutti i partner di un protocollo di intesa, con 

allegati i provvedimenti di approvazione dell’iniziativa sia di parte pubblica sia di parte delle 

associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative del commercio a livello provinciale e 

le manifestazioni di interesse di soggetti appartenenti all’ambito individuato per la costituzione del 

Distretto del Commercio; 
• Le agevolazioni sono corrisposte tramite contributi in conto capitale nell’entità del 80% della spesa 

ammessa per ciascuna istanza comunale, nel tetto massimo di contributo di Euro 20.000,00 fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili. Il contributo verrà corrisposto in due soluzioni: un acconto del 

50% in seguito a comunicazione dell’avvio dell’attività progettuale ammessa a contributo; il saldo 

del 50% ad ultimazione del progetto su presentazione di specifica documentazione giustificativa. 
• L’Amministrazione comunale di impegna a garantire la compartecipazione finanziaria per la parte 

non coperta dal finanziamento regionale. 
 

 

Considerato che: 

• Regione Piemonte con D.G.R. n. 23-2535 dell’11/12/2020 prevede che i comuni singoli o associati, 

anche su iniziativa delle associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore 

del commercio a livello provinciale, e comunque previo accordo con le stesse, possono proporre 

alla Regione l’individuazione di ambiti territoriali configurabili come distretti del commercio. 



• La condizione necessaria per l’attivazione del Distretto e un protocollo d’intesa stipulato tra 

l’Amministrazione comunale, o le Amministrazioni comunali e almeno una fra le associazioni 

imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore del commercio a livello provinciale. 
• In aggiunta ai partner stabili sopracitati possono aderire al Distretto, altri soggetti interessati – a 

livello distrettuale - alle dinamiche di sviluppo quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

CCIAA, Organismi Associati di Impresa del Commercio che si siano precedentemente costituiti 

nell’ambito di Programmi di Qualificazione Urbana, associazioni di operatori del commercio 

costituitesi per lo sviluppo e la valorizzazione del commercio e che siano dotate di adeguato atto 

costitutivo e statuto, associazioni dei consumatori, imprese (anche di altri settori in aggiunta a quello 

commerciale), soggetti con competenza in ambito turistico, soggetti con competenza in ambito 

culturale, Fondazioni, soggetti del Terzo Settore, ecc. 
• Con Delibera G.C. n.15/2021 del Comune di Moncalvo, in qualità di capofila, è stata approvata la 

partecipazione come Distretto Diffuso del Commercio (DDC) al Bando per l’accesso 

all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei Distretti del Commercio, approvato da 

Regione Piemonte con D.D. 23 dicembre 2020, n. 396, indicando come Comune capofila il Comune 

di Moncalvo 
• Il Comune di Moncalvo, in qualità di capofila, ha previsto la redazione della seguente 

documentazione sulla base del modulo reso disponibile on-line sul sito della Regione Piemonte, 

prevista all’art. 9 della D.D. 23 dicembre 2020, n. 396, e finalizzata alla presentazione della 

domanda di contributo: 
a. relazione sintetica di fattibilità; 
b. quadro economico che contenga il dettaglio delle singole voci di spesa, con allegati i 

relativi preventivi; 

c. cronoprogramma delle iniziative e finanziario; 

d. documentazione attestante la scelta di avvalersi di un Manager di Distretto. 
• Il Comune di Moncalvo, in qualità di capofila, ha approvato di procedere con lo sviluppo di un 

accordo, ai sensi dell'art. 3.2 della D.G.R. Regione Piemonte n. 23-2535 dell’11/12/2020, con 

almeno una fra le associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore del 

commercio a livello provinciale, quale condizione necessaria per l’attivazione del Distretto, 

mediante manifestazione di interesse. 
• Il Comune di Moncalvo, in qualità di capofila, ha approvato di procedere nell’attività di raccolta 

delle manifestazioni di interesse dei soggetti per la costituzione del Distretto del Commercio. 
• Il Comune di Moncalvo, in qualità di capofila, ha approvato il modello di manifestazione di interesse 

relativo alle manifestazioni di interesse di altri soggetti interessati, a livello distrettuale, alle 

dinamiche di sviluppo. 
 

Considerato inoltre che: 

• Lo sviluppo di un accordo con almeno una fra le associazioni imprenditoriali maggiormente 

rappresentative per il settore del commercio a livello provinciale ha portato alla manifestazione di 

interesse di Confcommercio Asti in qualità di partner stabile del Distretto del Commercio, quale 

condizione necessaria per l’attivazione del Distretto. 
• A seguito della Delibera G.C. n. 15/2021 del Comune di Moncalvo, in qualità di capofila, stanno 

pervenendo numerose manifestazioni di soggetti appartenenti all’ambito individuato per la 

costituzione del Distretto del Commercio. 
 

Visti 

• L.R. Regione Piemonte n. 28/99 all’art. articolo 18 ter, come modificata dall’articolo 51 della 

legge regionale n. 13 del 29/05/2020 
• D.G.R. Regione Piemonte n. 23-2535 dell’11/12/2020 
• D.D. Regione Piemonte n. 396 del 23/12/2020 
• Delibera G.C. n. 15/2021 del Comune di Moncalvo, in qualità di capofila. 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa dell’atto ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 



Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli articoli 49 e 147 bis 

D.Lgs.267/2000 in ordine alla regolarità tecnico contabile dell’atto per quanto di competenza; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la partecipazione al Bando per l’accesso all’agevolazione regionale relativa 

all’istituzione dei Distretti del Commercio promosso da Regione Piemonte con D.D. 23 dicembre 

2020, n. 396, come Comune aderente al Distretto Diffuso del Commercio, avente come capofila il 

Comune di Moncalvo. 

 

2. Di approvare la relazione sintetica di fattibilità del Distretto Diffuso del Commercio così come 

predisposta dal Comune di Moncalvo in qualità di capofila. 

 

3. Di approvare il quadro economico, contenente il dettaglio delle singole voci di spesa, così come 

predisposto dal Comune di Moncalvo in qualità di capofila. 

 

4. Di approvare il cronoprogramma delle iniziative e finanziario così come predisposto dal Comune 

di Moncalvo in qualità di capofila. 

 

5. Di approvare le manifestazioni di interesse delle associazioni imprenditoriali maggiormente 

rappresentative per il settore del commercio a livello provinciale, quale condizione necessaria per 

l’attivazione del Distretto ai sensi dell'art. 3.2 della D.G.R. Regione Piemonte n. 23-2535 

dell’11/12/2020. 

 

6. Di approvare le manifestazioni di interesse di soggetti appartenenti all’ambito individuato per la 

costituzione del Distretto del Commercio. 

 

7. Di approvare la scelta di avvalersi di un Manager di Distretto. 
 

8. Di approvare che in caso di vittoria del bando ogni Comune aderente parteciperà alla spesa di 

cofinanziamento per un massimo di € 100,00 pro capite; 

 

9. Di prendere atto dell’invio della domanda di contributo a Regione Piemonte da parte del Comune 

di Moncalvo, in qualità di capofila, entro il 31/03/2021 mediante posta certificata indirizzata alla 

seguente casella di posta: commercioeterziario@cert.regione.piemonte.it. 

10. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione sulla base di una seconda 

unanime e favorevole votazione resa in base all’art.134 4 comma del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr.267. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si esprime 
parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile     
     
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
__________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
       IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to PAVESE Giuseppe                 f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
________________________________________________________________ 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire 
dal 20.03.2021 ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 20.03.2021 

                IL SEGRETARIO COMUNALE   
f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del D.Lgs 267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì, 13.03.2021 
               

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 20.03.2021 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 

 
 

 
 

 

 



 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 


